Text.

12. Cum essem cum eis, ego servabam eos in nomine tuo. Quos dedisti mihi, custodiri: et nemo ex eis perit: nisi filius perditionis, ut Scriptura impleatur.

13. And now I come to thee: and these things I speak in the world, that they may have my joy filled in themselves.

13. Nunc autem ad te venio: et hæc loquor in mundo, ut habeant gaudium meum impletum in semetipsis.

14. I have given them thy word, and the world hath hated them, because they are not of the world; as I also am not of the world.

14. Ego dedi eis sermonem tuum, et mundus eos odio habuit, quia non sunt de mundo, sicut et ego non sum de mundo.

15. I pray not that thou shouldst take them out of the world, but that thou shouldst keep them from evil.

15. Non rogo ut tollas eos de mundo, sed ut serves eos a malo.

Text.

16. *They are not of the world: as I also am not of the world.*

16. *De mundo non sunt, sicut et ego non sum de mundo.*

17. *Sanctify them in truth. Thy word is truth.*

17. *Sanctifica eos in veritate. Sermo tuus veritas est.*

18. *As thou hast sent me into the world I also have sent them into the world.*

18. *Sicut tu me misisti in mundum, et ego misi eos in mundum.*

19. *And for them do I sanctify myself: that they also may be sanctified in truth.*

19. *Et pro eis ego sanctifico meipsum: ut sint et ipsi sanctificati in veritate.*

20. *And not for them only do I pray, but for them also who through their word shall believe in me:*

20. *Non pro eis autem rogo tantum, sed et pro eis, qui credituri sunt per verbum eorum in me.*

21. *That they all may be one, as thou, Father, in me, and I*

Commentary.

16. He repeats what He said in verse 14, as a motive for obtaining the following request, as neither He nor they are of the world.

17. Therefore, "*sanctify them in truth.*" "*Sanctify*" may mean, to confirm them in sanctity and increase the sanctity they already possess; infuse into them by the Holy Ghost, perfect evangelical truth, so that, replete with sanctity and wisdom, they may become teachers of the world, breathing sanctity in every word and act.

Others, by "*sanctify,*" understand, to *set them apart* for the ministry of preaching Thy Gospel, "*in truth,*" in the doctrine of truth, which I delivered to them in Thy name, and which they are to teach others. "*In truth,*" as preachers of Thy word. For, "*Thy word is truth,*" without the least admixture of error. It is the *true*, real fulfilment of the types and empty figures of the old law. Likely, both meanings are intended, viz., that God would bestow on them an increase of interior sanctity and set them apart for His ministry.